

**MAPS - 04**

December - Examination 2015

**M.A. (Previous) Political Science Examination****Indian Politics - I****Paper - MAPS - 04****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note :** The question paper has 3 parts – ‘A’, ‘B’ and ‘C’. Strictly follow the instructions given in each part.

**नोट :** इस प्रश्न पत्र के 3 खण्ड हैं – ‘अ’, ‘ब’ और ‘स’। प्रत्येक खण्ड में दिये गए निर्देशों की अनुपालना करें।

**Section - A / (खण्ड - अ)**

8 x 2 = 16

(Very short Answer type Questions)

**Note :** Answer all questions. Maximum word limit is 30 words for each question. All questions carries equal marks.

**नोट :** सभी प्रश्न करने अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1) (i) What is the political importance of Shanti Parv of Mahabharat?

महाभारत के शान्ति पर्व का राजनीतिक महत्व क्या है?

(ii) Mention two other names by which M.N.Roy's New Humanism is recognized.

एम्.एन.रॉय के नव मानववाद को किन दो अन्य नाम से जाना जाता है।

(iii) Write any four principles of Brahmo Samaj.

ब्रह्मसमाज के कोई चार सिद्धान्त बताइए।

(iv) Explain 'Bread-Labour' principle advocated by Gandhi.

गाँधी द्वारा प्रतिपादित 'रोटी-श्रम' के सिद्धान्त को समझाइए।

(v) "Gokhale wanted to bring about political change through peaceful and constitutional means." Explain.

"गोखले राजनीतिक परिवर्तन शान्तिमय और संवैधानिक साधनों के प्रयोग से लाना चाहते थे।" स्पष्ट कीजिए।

(vi) What has been the contribution of Sir Syed Ahmad Khan?

सर सैयद अहमद खां का क्या योगदान रहा है?

(vii) Mention the 'Pancsheel' principles advocated by Nehru.

नेहरू द्वारा प्रतिपादित 'पंचशील' सिद्धान्त का उल्लेख कीजिए।

(viii) What was Tagore's views on British Rule in India?

भारत में ब्रिटेन शासन पर टागोर के क्या विचार थे?

**Section - B / (खण्ड - ब)**

4 x 8 = 32

**Note :** Answer any four questions out of eight. Maximum word limit is 200 words for each question. All questions carries equal marks.

**नोट :** आठ प्रश्नों में से कोई चार प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक न हों। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

2) Why is Raja Ram Mohan Roy regarded as the founder of modern Indian nationalism?

राजा राम मोहन रॉय को आधुनिक भारतीय राष्ट्रवाद का जनक क्यों माना जाता है?

3) Examine Swami Dayanand Saraswati views on untouchability.

अस्पृश्यता पर स्वामी दयानन्द सरस्वती के विचारों का परीक्षण कीजिए।

4) Write a brief note on Dadabhai Navroji's nationalistic views.

दादाभाई नौरोजी के राष्ट्रवादी विचारों पर एक टिप्पणी लिखिए।

5) Examine Tagore's views on education.

शिक्षा पर टेगोर के विचारों को स्पष्ट कीजिए।

6) Elaborate Gandhi's theory of trusteeship.

गाँधी के ट्रस्टीशिप सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

7) Which seven revolts or revolutions are recognized by Lohia in his advocacy of 'Seven Revolutions'?

लोहिया द्वारा प्रतिपादित 'सप्त क्रांति' में किन संघर्षों अथवा क्रान्तियों को सम्मिलित किया गया है?

- 8) Explain the nature and importance of Nehru's secular approach.  
नेहरू के धर्मनिरपेक्षता सम्बन्धी दृष्टिकोण की प्रकृति और महत्व को समझाइए।
- 9) Write a note on integration of Hyderabad into the Indian Union.  
हैदरबाद का भारतीय संघ में विलय पर एक टिप्पणी लिखिए।

**Section - C / (खण्ड - क)**

2 x 16 = 32

**Note :** Answer any two questions out of four. Maximum word limit is 500 words for each questions. All question carries equal Marks.

**नोट :** किन्हीं चार प्रश्नों में से कोई दो प्रश्न कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

- 10) Discuss Swami Dayanand's contribution to socio-political awakening of India in the 19th century.  
19वीं शताब्दी में भारत की सामाजिक-राजनीतिक नवजागरण में स्वामी दयानंद सरस्वती के योगदान की विवेचना कीजिए।
- 11) Discuss Tilak's views on Swaraj.  
स्वराज पर तिलक के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 12) Examine Gandhi's theory of Sarvodya.  
गाँधी के सर्वोदय सिद्धान्त का परीक्षण कीजिए।
- 13) Examine M.N.Roy's philosophy of New Humanism.  
एम्.एन. रॉय के नव मानववाद दर्शन का परीक्षण कीजिए।